
6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 24 de Abril de 2019.

Secretaria de Estado de 
Economia e Planejamento   -  

SEP -

Instituto Jones dos Santos 
Neves   -  IJSN -

RESUMO DE CONTRATO Nº 
003/2019
Processo nº 84730862
Pregão Eletrônico nº 002/2019
CONTRATANTE: Instituto Jones dos 
Santos Neves - IJSN.
CNPJ/MF Nº.  27.316.918/0001-09
CONTRATADA: ZAP SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI.
CNPJ/MF Nº 14.145.704/0001-67
OBJETO: Prestação de serviço de 
limpeza, conservação e manutenção 
predial, sem fornecimento de 
material.
VALOR MENSAL: R$ 16.990,77.
PRAZO: 12 meses, contados a partir 
do dia subsequente ao da publicação 
no Diário Oficial do Estado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 27.201.04.122.0562.2070 
Elemento de despesa: 3.3.90.37
Fonte: 0101.
ASSINATURA: 23/04/2019

Gustavo Ribeiro
Gerente de Gestão Administrativa/ 

IJSN
Protocolo 478894

Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos   

-  SEGER -

Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo   -  ESESP -

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
063/2019
PROCESSO Nº 85502995
CONTRATANTE: ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO 
SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço como 
Docente para atuar no Curso Gestão 
Escolar, referente ao Programa 
Gestão Pública Contemporânea.
Contratado: Maria da Ressurreição 
da Silva Coqueiro.
Período: 22.04.2019 a 26.04.2019 
| Valor Hora: R$ 109,00 | Carga 
Horária Total: 20h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 23 de abril de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 478937

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
072/2019
PROCESSO Nº 85178098
CONTRATANTE: ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO 
SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço como 
Docente para atuar no Curso Inglês 
para Leitura Instrumental, referente 
ao Programa Gestão Pública 
Contemporânea.
Contratado: Wendell Haese Pelissari.
Período: 22.04.2019 a 26.04.2019 
| Valor Hora: R$ 94,00 | Carga 
Horária Total: 20h/a.

Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 23 de abril de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 478941

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
056/2019
PROCESSO Nº 85500062
CONTRATANTE: ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO 
SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço 
como Docente para atuar no Curso 
Contabilidade Pública no SIGEFES, 
referente ao Programa Gestão Pública 
Contemporânea.
Contratado: Gilmar Hartwing.
Período: 22.04.2019 a 26.04.2019 
| Valor Hora: R$ 94,00 | Carga 
Horária Total: 20h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 23 de abril de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 478945

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
066/2019
PROCESSO Nº 85546038
CONTRATANTE: ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO 
SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço como 
Docente para atuar no Curso Oratória, 
referente ao Programa Gestão Pública 
Contemporânea.
Contratado: Leonardo José Gomes 
Kolaga.
Período: 22.04.2019 a 26.04.2019 
| Valor Hora: R$ 94,00 | Carga 
Horária Total: 20h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 23 de abril de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 478951

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
071/2019
PROCESSO Nº 85677124
CONTRATANTE: ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO 
SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço como 
Palestrante para atuar na Palestra 
Solenidade de Lançamento da Edição 
2019 do Programa Jovens Valores, 
referente ao Programa Mesa de 
Diálogo.
Contratado: Juliana Kucht Campos.
Período: 22.04.2019 | Valor Hora: 
R$ 411,00 | Carga Horária Total: 
02h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 23 de abril de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 478957

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
051/2019
PROCESSO Nº 85504319
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço como 
Docente Assistente para atuar no 
Curso Siarhes: Módulo de Ingresso, 
Movimentação e Frequência, 
referente ao Programa Gestão 
Pública Contemporânea - Demandas 
Customizadas (Descentralização 
SEGER/SIARHES).
Contratado: Érica dos Santos 
Aleixo Victor.
Período: 22.04.2019 a 26.04.2019 
| Valor Hora: R$ 17,00 | Carga 
Horária Total: 30h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.101.04.128.0003.4250, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 23 de abril de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 478960

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
052/2019
PROCESSO Nº 85503681
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço 
como Docente para atuar no Curso 
Siarhes: Módulo de Ingresso, 
Movimentação e Frequência, 
referente ao Programa Gestão 
Pública Contemporânea - Demandas 
Customizadas (Descentralização 
SEGER/SIARHES).
Contratado: Jesse Mello de Matos.
Período: 22.04.2019 a 26.04.2019 
| Valor Hora: R$ 94,00 | Carga 
Horária Total: 30h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.101.04.128.0003.4250, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 23 de abril de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 478962

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
086/19 - ENEM
PROCESSO Nº 85638838
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço 
como Docente para atuar no 
Projeto do Pré-Enem Digit@l 2019, 
referente ao Termo de Cooperação 
nº 003/2019 (Descentralização - 
SEDU).
Contratado: Pedro Manoel da 
Rocha.
Período: 18.04.2019 a 01.11.2019 
| Valor Hora: R$ 94,00 | Carga 
Horária Estimada Mês: 6h/a.
Dotação Orçamentária:
10.42.101.12.362.0858.8678, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0131.

Vitória, 23 de abril de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 478964

Instituto de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 
do Estado do Espírito Santo   

-  PRODEST -
Resumo de Contrato Nº 0005/2019
Contratante: PRODEST
Contratada: FCF Santos Comercio e 
Serviços - ME
Objeto: contratação de serviços 
de chaveiro. Valor: R$ 7.680,00, 
Dotação Orçamentária nº 
4.122.0650.2070, Elemento de 
Despesa nº 339039. Vigência: 
31/12/2019. Dispensa de Licitação 
com Fulcro no inciso II, art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/93. Processo 
nº 2019-TW5B6.
Vitória/ES, 23 de abril de 2019.

Tasso de Macedo Lugon
Diretor Presidente

Protocolo 478889

Terceiro Termo Aditivo ao contrato
Nº 0018/2016

Contratante PRODEST
Contratada AMPLA COMUNICACAO 
LTDA.
Objeto: prorrogar o prazo de 
vigência por mais 12 meses 
contados a partir de 01/08/2019 
e alterar a clausula sétima onde o 
desconto das agencias passa para 
67%. Valor: R$ 141.050,00
Processo nº 74082019.
Vitória/ES, 23 de abril de 2019.

Tasso de Macedo Lugon
Diretor Presidente

Protocolo 478895

Terceiro Termo Aditivo ao contrato
Nº 0016/2016

Contratante: PRODEST
Contratado: VERA CRUZ LOCACAO 
E SERVICOS MARITIMOS LTDA ME.
Objeto: prorrogação do prazo de 
vigência pelo prazo de 12 meses a 
contar de 14/06/2019 e alteração 
da razão social para Vera Cruz 
Gerenciamento de Resíduos Eireli.
Processo nº 72809639.
Vitória/ES, 23 de abril de 2019.

Tasso de Macedo Lugon
Diretor Presidente

Protocolo 478897

Secretaria de Estado da 
Fazenda   -  SEFAZ -

EDITAL DE CIÊNCIA DE 
ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

Nº 01 / 2019

A PRESIDENTE DA COMISSÃO 
SETORIAL DE AVALIAÇÃO 
DE DOCUMENTOS NA SEFAZ, 
designada pela Portaria nº 53-S, 
publicada no D.O., de 11/07/2018, 
de acordo com Listagem de 
Eliminação de Documentos nº 
01/2019, disponível no site www.
sefaz.es.gov.br, link (Downloads/
Arquivos/ CADS - LISTA DE 
ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS) 
http://internet.sefaz.es.gov.br/
downloads/arquivos.php, aprovada 
pelo Sr. Cilmar Cesconetto 
Francischetto, Diretor Geral do 
Arquivo Público do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio do processo 
85436372, faz saber  a quem 
possa interessar que a partir do 
(30º) (trigésimo) dia subsequente 
à data de publicação deste Edital 



7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 24 de Abril de 2019.
no D.O., se não houver oposição, 
o Arquivo Geral da SEFAZ-ES 
eliminará os documentos relativos 
aos processos de autos de infração 
lavrados pela Secretaria de Estado 
da Fazenda - ES, na situação de 
pagos, remidos ou insubsistentes, 
que foram arquivados no período 
01/01/2011 a 31/10/2013. 
Os interessados, no prazo 
citado, poderão requerer a suas 
expensas, o desentranhamento de 
documentos ou cópias de peças do 
processo, mediante petição, desde 
que tenha respectiva qualificação e 
demonstração de legitimidade do 
pedido, dirigida à Comissão Setorial 
de Avaliação de Documentos - 
CADS, da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
Vitória 22 de abril de 2019

MARTA GONÇALVES ACHIAME
Presidente da CADS

Protocolo 478615

EDITAL DE INTIMAÇÃO
N.º 007/19           

O contribuinte relacionado no 
anexo que integra este Edital fica 
INTIMADO a RECOLHER aos Cofres 
Públicos Estaduais, no prazo de 

30 (trinta) dias, iniciando-se a 
contagem 10 (dez) dias após a 
publicação deste, o crédito tributário 
lançado no Auto de Infração que 
tramita nesta subgerência, com 
a REDUÇÃO prevista no Art. 77-
A, Inciso III, da Lei nº 7000, de 
27/12/2001, ou a IMPUGNAR o 
referido lançamento, na forma dos 
Arts. 141 e 142 da Lei nº 7000, de 
27/12/2001, sob pena de REVELIA. 
O contribuinte está relacionado por 
município, contendo as seguintes 
indicações:
1- Razão Social;
2- CNPJ/CPF;
3- Número do Auto de 
Infração;
4- Número do Processo.

GUAÇUÍ

AGUIAR E MURUCI MOTOS LTDA 
ME - 07.144.993/0001-14 - 
5.045.599-9 - 85119873

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de 
abril de 2019.

RENATO ROVETTA PASSAMANI
SUBGERENTE FISCAL
REGIÃO SUL

Protocolo 478743

ORDEM DE SERVIÇO SUBSAD Nº 22, DE 17 DE ABRIL DE 2019.

Declara estáveis servidores.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, 
no uso da delegação de competência atribuída pelo Artigo 1°, inciso XIV da 
Portaria nº 108-S, publicada no Diário Oficial em 18/08/2016,

Considerando que os servidores, abaixo relacionados, foram aprovados 
na Avaliação Especial de Desempenho para Servidores em Estágio 
Probatório, conforme constam dos processos administrativos individuais, 
feito em conformidade com o Decreto nº 2554-R, revogado pelo 2624-R 
de 23/11/2010,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar estáveis, na forma do § 4º do Art. 41 da Constituição 
Federal, com a nova redação que lhe foi dada pelo Art. 6º da Emenda 
Constitucional 19/98, e na forma dos artigos 42 e 43 da Lei Complementar 
nº 46, de 31/01/94, c/c o art. 23 do Decreto nº 2624-R, de 23/11/2010, 
os servidores estaduais, conforme discriminados abaixo:

Nome do 
Servidor

Número 
Funcional

Estabilidade Processo nº

AGOSTINHO 
FORTES 
BETHENCOURT 
PEREIRA FILHO

3750655 15/03/2019 74689770

ALEXANDRE DE 
CASTRO PEREIRA

3750175 21/03/2019 74689711

BENICIO SUZANA 
COSTA

3746429 26/02/2019 74689240

CLAUDIO 
STEINBRUCH  
ROISMAN

3749894 15/03/2019 74689843

FABRICIO CESAR 
DE LIMA FRAGA

3750132 12/03/2019 74690035

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 17 de abril de 2019.

FÁBIO GOMES DE AGUIAR
Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos

Protocolo 478693

ORDEM DE SERVIÇO SUBSAD Nº 23, DE 18 DE ABRIL DE 2019.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, 
no uso da delegação de competência atribuída pelo Artigo 1°, incisos XV 
e XVI da Portaria nº 108-S, publicada no Diário Oficial em 18/08/2016 
e tendo em vista o disposto no art. 115 da Lei Complementar nº 46, de 
31/12/1994,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR, a Escala de Férias referente ao exercício de 2017, 
aprovada pela Ordem de Serviço SUBSAD nº 79 publicada em 24/11/2016.

I - ALTERAÇÃO DE FRACIONAMENTO (2º PERIODO)

Nome do 
Servidor

N.º Funcional Exclui Incluir

Milton Cypriano 
da Costa Filho

275387 Julho/2017 Abril/2019

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 18 de abril de 2019.

FÁBIO GOMES DE AGUIAR

Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos
Protocolo 479017

ORDEM DE SERVIÇO SUBSAD N° 24, DE 18 DE ABRIL DE 2019.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, 
no uso da delegação de competência atribuída pelo Artigo 1°, incisos XV 
e XVI da Portaria nº 108-S, publicada no Diário Oficial em 18/08/2016 
e tendo em vista o disposto no art. 115 da Lei Complementar nº 46, de 
31/12/1994,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR, a Escala de Férias referente ao exercício de 2018, 
aprovada pela Ordem de Serviço SUBSAD nº 116 publicada em 24/11/2017.

I - ALTERAÇÃO DE FRACIONAMENTO (1º PERIODO)

Nome do 
Servidor

N.º Funcional Exclui Incluir

Rodrigo Santos 
Moreira da Cunha

2760371 Maio/2018 Abril/2019

II - ALTERAÇÃO DE FRACIONAMENTO (2º PERIODO)

Nome do 
Servidor

N.º Funcional Exclui Incluir

Allan Dias 
Lacerda

3140695 Novembro/2019 Março/2019

Andre Gomes 
Santana

2579197 Dezembro/2018 Março/2019

Cesar Romeu 
Souza de Lacerda

275077 Dezembro/2018 Abril/2019

Edimar de Souza 
Dias

282598 Janeiro/2019 Maio/2019

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 18 de abril de 2019.

FÁBIO GOMES DE AGUIAR
Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos 

Protocolo 479024

ORDEM DE SERVIÇO SUBSAD Nº 25, DE 18 DE ABRIL DE 2019.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, 
no uso da delegação de competência atribuída pelo Artigo 1°, incisos XV 
e XVI da Portaria nº 108-S, publicada no Diário Oficial em 18/08/2016 
e tendo em vista o disposto no art. 115 da Lei Complementar nº 46, de 
31/12/1994,


		suporte@dio.es.gov.br
	2019-04-24T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial


	1: 
		suporte@dio.es.gov.br
	2019-04-24T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial





